Администрация Великого Новгорода
Комитет по образованию
Комитет культуры и молодежной политики

П Р И К А З
(по основной деятельности)
	от
	22.10.2010
	№
	841

О проведении городского конкурса
детского художественного творчества “Краски Новгородчины”
по теме “От Рюрика до наших дней»,
посвященного 1150-летию Российской государственности.
В целях развития изобразительного искусства и декоративно-прикладного творчества учащихся, формирования национального самосознания юных новгородцев, осознания гражданской и патриотической позиции, во исполнение плана работы комитета по образованию, утвержденного приказом от 23.07.2010 г. № 536
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в 2010-2011 учебном году городской конкурс детского художественного творчества "Краски Новгородчины" по теме “От Рюрика до наших дней», посвященный 1150-летию Российской государственности".
2. Утвердить прилагаемое положение о проведении городского  конкурса детского художественного творчества "Краски Новгородчины" по теме “От Рюрика до наших дней», посвященного 1150-летию Российской государственности".
Обеспечить долевое финансирование конкурса:
3.1. Директору муниципального автономного общеобразовательного учреждения “Гимназия № 3”  Жмурко А.В.  из средств, выделенных в рамках муниципального задания и средств оргвзносов, поступивших от учреждений-участников конкурса.
3.2. Централизованной бухгалтерии комитета культуры и молодежной политики из средств, запланированных на проведение общегородских мероприятий, согласно смете.
4. Возложить ответственность:
4.1. За подготовку и проведение конкурса, церемонию открытия и закрытия выставки детского художественного творчества "Краски Новгородчины" по теме “От Рюрика до наших дней», посвященного 1150-летию Российской государственности"  на директора муниципального автономного общеобразовательного учреждения “Гимназия № 3”  Жмурко А.В.
4.2. За организацию оформления,  монтажа и демонтажа итоговой выставки в сентябре - октябре 2011 года  по итогам конкурса детского художественного творчества “Краски Новгородчины” по теме “От Рюрика до наших дней», посвященного 1150-летию Российской государственности" возложить на директора муниципального  учреждения дополнительного образования детей “Новгородская детская художественная школа” Васильева О.А.
5. Руководителям муниципальных образовательных учреждений и учреждений культуры организовать участие учащихся в конкурсе согласно прилагаемого Положения.
6. Возложить контроль за исполнением настоящего приказа на заместителя председателя, комитета по образованию Бурцеву Т.В., заместителя председателя комитета  культуры  и молодежной политики Гончарову Т.В.

Председатель комитета                 Н.П. Рыбникова
Председатель комитета                 О.Б. Попова

Приложение.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу комитета по образованию

от     №

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении городского конкурса

детского художественного творчества “Краски Новгородчины”

по теме “От Рюрика до наших дней»,

 посвященного 1150-летию Российской государственности.

I. Цели и задачи конкурса

Городской конкурс детского художественного творчества проводится в целях дальнейшего развития изобразительного искусства и декоративно-прикладного творчества учащихся, формирования национального самосознания юных новгородцев, осознания гражданской и патриотической позиции.

Задачи конкурса:

- воспитание и формирование эстетического вкуса подрастающего поколения;

- пропаганда детского  художественного творчества;

- поддержка творческой активности учащихся;

- диагностика качества преподавания изобразительного искусства и декоративно – прикладного творчества в основном и дополнительном образовании и выявление основных затруднений в работе педагогов;

- содействие в воспитании патриотизма, гордости и любви к родному городу.

II. Участники конкурса

К участию в конкурсе приглашаются дети и подростки в возрасте от 7 до 18 лет - учащиеся образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования, профессиональных училищ и лицеев, ДХШ, студий и объединений учреждений культуры.

Участие в конкурсе является обязательным для педагогов, руководящих творческими объединениями дополнительного образования детей, преподающих любые направления изобразительного искусства и декоративно – прикладного творчества и существующих на бюджетной основе (1 учебный год и более).

III. Порядок и сроки проведения конкурса

Конкурс проводится в  2 этапа.

I этап (ноябрь 2010 года – март 2011 года) - проводится внутри учреждений на конкурсной основе.

Форма проведения конкурса определяется учреждением самостоятельно. Жюри конкурса оценивает представленные работы, рекомендует работы, занявшие 1-3 место (не более 3 работ) в каждой возрастной группе, категории, номинации для участия во II этапе конкурса, оформляет свое решение протоколом заседания жюри. Жюри конкурса создается исключительно из специалистов по изобразительному искусству и декоративно-прикладному творчеству своего учреждения.

Для участия во II этапе

с 11 по 15 апреля 2011 года по адресу: ул. Зелинского, д. 30, МАОУ “Гимназия №3”, представляется:

· заявка на конкурс (Приложение 1 к Положению);

с 25 по 29 апреля 2011 года по адресу: ул. Зелинского, д. 30, МАОУ “Гимназия №3”, представляются:

· информационный материал (Приложение 2 к Положению);

· конкурсные работы;

· копия учебного плана.

Все работы сопровождаются творческим паспортом в двух экземплярах (Приложение 3 к Положению), один крепится к работе, второй сдается организатору конкурса.

Заявки, информационные материалы и творческие паспорта заполняются только на компьютере.

Работы по изобразительному искусству не оформляются, декоративно-прикладные работы оформляются с учетом экспонирования (необходимое крепление, подставки и т.п.)

II этап (май 2011 года) – городской конкурс. Проводится в 2 этапа: заочный для всех участников конкурса и очный только для тех, чьи работы будут отобраны для итоговой выставки.

В рамках II этапа работает профессиональное жюри, состав которого утверждает оргкомитет конкурса. Жюри оценивает работы, определяет победителей, делает отбор работ на итоговую выставку  участников очного этапа конкурса.

    В сентябре 2011 года будет сформирована выставка. Работы победителей (1-3 место) оформляются за счет организаторов. Работы, рекомендованные для участия в выставке, оформляются за счет образовательных учреждений и учреждений культуры.

В сентябре-октябре 2011 года состоятся:

· работа итоговой выставки детского  художественного творчества;

· церемония награждения победителей конкурса.

IV. Условия конкурса

 На конкурс представляются произведения изобразительного искусства и декоративно-прикладного творчества, согласно тематике конкурса.

В конкурсе принимают  участие:

1 возрастная группа: 7-8 лет

2 возрастная группа: 9-10 лет

3 возрастная группа: 11-13 лет

4 возрастная группа: 14-15 лет

5 возрастная группа: 16-18 лет

Участники делятся на следующие категории:

Категория “А” - учащиеся художественных отделений школ искусств, художественной школы, художественных классов отделений гимназий, школ, изостудий, творческих объединений (занятия  3 и более учебных часов в неделю).

Категория “Б” - воспитанники изостудий, студий, творческих объединений (занятия 1-2 учебных часа в неделю). В данную категорию направляются творческие работы, выполненные только на занятиях в объединениях дополнительного образования детей.

Категория “С” - учащиеся общеобразовательных учреждений (занятия 1-2 учебных часа в неделю). В данную категорию направляются творческие работы выполненные только на уроках изобразительного искусства или технологии (основное образование). Учащиеся, посещающие художественную школу, студии, творческие объединения, проходят только по категориям “А” или “Б”.

Отнесение к категориям участников производится оргкомитетом на основании поданной заявки и сведений об организации процесса дополнительного образования (в том числе учебных планов, которые предоставляются вместе с заявкой).

Работы должны быть выполнены детьми самостоятельно на занятиях изобразительным искусством или декоративно-прикладным творчеством на базе того учреждения, от которого подается заявка и под руководством педагогов, являющихся по должности учителями изобразительного искусства, технологии, педагогами дополнительного образования по изобразительному искусству и декоративно-прикладному творчеству.

Творческие работы не будут приниматься от учителей, которые по должности не имеют отношения к изобразительному искусству и декоративно-прикладному творчеству.

Формат работ номинаций «Живопись» и «Графика» должен быть не более 60 х 80 см.

На конкурс представляются работы по следующим номинациям:

изобразительное искусство:

1. Номинация “Живопись” (акварель, гуашь, масло, темпера, акрил).

2. Номинация “Графика” (карандаш, соус, сангина, сепия, пастель, уголь, тушь, чернила, граттаж, печатная графика и т.д.).

декоративно-прикладное творчество:

1. Номинация «Традиционные народные художественные промыслы» (народная игрушка, роспись по дереву, художественные лаки, фарфор, вышивка, ткачество, обработка бересты, резьба по дереву, керамика, кружевоплетение, лоскутное шитье, традиционная кукла и т.д.)*
2. Номинация «Современное декоративно-прикладное творчество» - (гобелен, батик, пэчворк, авторская кукла, бисероплетение, керамика, художественная обработка войлока, дерева, кожи, вышивка.)
*педагог указывает в заявке, в традициях какого народного промысла он работает с  воспитанниками.

Критерии оценки:

для работ изобразительного искусства:

· полнота раскрытия темы конкурса;
· оригинальность творческого замысла, образная выразительность;

· уровень и качество художественного исполнения;

·  соответствие уровня конкурсной работы возрасту.

для работ номинации

«Традиционные народные художественные промыслы»:
· соответствие традициям выбранного художественного промысла;
· уровень и качество художественного исполнения;
· цельность художественного образа изделия,

·  соответствие  теме конкурса;

· соответствие уровня выполнения работы возрасту.

для работ номинации «Современное декоративно-прикладное творчество»:
· уровень и качество художественного исполнения;

· цельность художественного образа изделия,

· оригинальность творческого решения;

· полнота раскрытия  темы конкурса;

· соответствие уровня выполнения работы возрасту.

V. РУКОВОДСТВО КОНКУРСом

Для организации и проведения конкурса создается оргкомитет (Приложение 4 к Положению), который:

· координирует план подготовки и проведения конкурса;

· утверждает состав жюри;

· утверждает разграничение обязанностей при организации II этапа конкурса и церемонии награждения (Приложение 5 к Положению);

· подводит итоги конкурса.

VI. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ

Все участники, работы которых были отобраны на II этап, награждаются дипломами участников. Решением жюри в каждой возрастной группе по соответствующим категориям и номинациям определяются 3 призовых места. Победители награждаются дипломами I, II, III степени. По решению жюри могут вручаться специальные дипломы.

VII. ФИНАНСИРОВАНИЕ КОНКУРСА

Финансирование I этапа конкурса проводится за счет средств учреждений. Финансирование II этапа – из средств комитета культуры и молодежной политики, запланированных на проведение общегородских мероприятий, средств городских мероприятий комитета по образованию, средств оргвзносов.

Организационный взнос для участников II этапа составляет 200 рублей  за каждую представленную творческую работу. Оргвзносы перечисляются на счет МАОУ “Гимназия №3” до 1 мая  2011 года:
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение “Гимназия № 3”

Адрес: 173025, Великий Новгород, ул. Зелинского, д.42

ИНН 5321045919/532101001- КПП,

ОГРН 1025300800337 ,

ОКПО 35754869,

ОКОНХ 92310

р/ счет 40703810043000000098

Новгородское ОСБ № 8629 Сбербанка России

ОАО к/с 30101810100000000698,

БИК 44959698

Консультации и справки по вопросам проведения конкурса можно получить по телефону: 61-77-89 - Юлия Васильевна Полуянова

или  по адресу: ул. Зелинского, д. 30, МАОУ “Гимназия №3”, кабинет № 316.

Приложение  1

к Положению

Заявка

 на участие в городском конкурсе

детского художественного творчества “Краски Новгородчины”

по теме “От Рюрика до наших дней»,

 посвященном 1150-летию Российской государственности.

Учреждение____________________________________________________________
1. Название номинации, в которой участвует данное учреждение и количество представленных работ:

	Номинация
	Кол-во работ

	ИЗО

	Живопись

	Графика

	ДПТ

	Традиционные народные художественные промыслы

	Современное декоративно-прикладное творчество

2. Ф.И.О. и контактные телефоны педагога _______________________________________

Заявка заполняется только на  компьютере.

Заявка подписывается руководителем учреждения и заверяется печатью.

М.П.

Подпись_____________________

 Приложение  2

к Положению

Информационный материал и протокол  по итогам  I этапа

городского конкурса детского художественного творчества “Краски Новгородчины” по теме “От Рюрика до наших дней»,

 посвященного 1150-летию Российской государственности.
Учреждение ___________________________________________________________
Ф.И.О. педагога (полностью) _____________________________________________
	Количество учащихся, участников 1 этапа
	Количество работ представленных на 1 этап

	Состав жюри I этапа

	Итоги I этапа

	Место
	Ф.И. участника

Дата ________________________________________

Председатель жюри _______________________________________ подпись

Информационный материал  заполняется только на  компьютере.
                        Приложение 3

к Положению

Творческий паспорт
 участника II этапа городского конкурса детского художественного творчества “Краски Новгородчины” по теме “От Рюрика до наших дней»,

 посвященного 1150-летию Российской государственности.

паспорт заполняется в 2 – х экземплярах

	1.
	Название ОУ (УДО, УК)

	2.
	Фамилия, имя, автора (полностью)

	3.
	Название работы

	4.
	Дата выполнения

	5.
	Техника выполнения, материал

	6.
	Чисто, месяц, год рождения автора (полностью),

полных лет автору на момент окончания работы

	7.
	Где и сколько лет автор занимается художественным творчеством

	8.
	Возрастная   группа

(по Положению)

	9.
	Фамилия, имя, отчество

 педагога  полностью

	10.
	Должность педагога

	11.
	Контактные телефоны

	12.
	Для ОУ (указать основное или дополнительное образование, количество учебных часов в неделю)

	13.
	Для УК (указать количество учебных часов в неделю)

	14.
	Номинация для ИЗО

(графика, живопись, скульптура)

	15.
	Номинация для ДПТ направление (традиционное или современное)

	16.
	Для номинации “Традиционные народные промыслы” (указать название промысла)

Паспорт заполняется только на  компьютере.

Паспорт подписывается руководителем учреждения и заверяется печатью.

 М.П.                                                      Подпись ________________________

Приложение  4

к Положению

Состав оргкомитета

по проведению городского конкурса

детского художественного творчества “Краски Новгородчины”

по теме “От Рюрика до наших дней»,

 посвященного 1150-летию Российской государственности.

	Попова О.Б.
	·  Заместитель Главы Администрации Великого Новгорода, председатель оргкомитета

	Бурцева   Т.В.
	- заместитель председателя комитета по образованию Администрации Великого Новгорода, заместитель председателя оргкомитета

	Гончарова Т.В.

	- заместитель председателя комитета культуры и молодежной политики  Администрации  Великого Новгорода.

	Савельева О.И.
	- главный специалист комитета культуры и молодежной политики  Администрации  Великого Новгорода.

	Кругленко И.Г.
	- главный специалист комитета по образованию Администрации Великого Новгорода

	Жмурко А.В.
	- директор МАОУ "Гимназия № 3"

	Васильев О.А.
	- директор МУДОД  “ Новгородская городская  детская художественная школа”

	Маркова Н.В.
	- зам. директора МАОУ «Гимназия №3», руководитель творческого центра «Визит»

	Путятина Г.Н.
	- зав. кафедрой изобразительного искусства и народного творчества творческого центра «Визит» МАОУ «Гимназия №3»

	Полуянова Ю.В.
	- методист кафедры изобразительного искусства и народного творчества творческого центра «Визит» МАОУ «Гимназия №3»

Приложение  5

к Положению

Разграничение обязанностей при организации и проведении городского этапа конкурса

и церемонии награждения

Сроки проведения

май – конкурс

сентябрь - оформление работ

сентябрь – монтаж выставки

октябрь – открытие выставки

октябрь – работа выставки

октябрь – церемония награждения

конец октября – демонтаж выставки.

	Комитет культуры и молодежной политики
	Комитет по образованию
	НДХШ
	Гимназия №3

	Подготовка проекта

Положения

сентябрь 2010

	Доведение Положения до УК

октябрь 2010
	Доведение Положения до ОУ,  УДО, УНПО

октябрь 2010
	Подготовка проекта сметы

ноябрь 2010

	Доведение итогов

конкурса

до УК

май 2011
	Доведение итогов конкурса до ОУ, УДО, УНПО

апрель 2011
	Оформление в рамы

творческих работ, рекомендованных для участия в выставке сентябрь 2011
	Проведение серии организационных семинаров для педагогов участников конкурса

ноябрь 2010 года - март 2011

	Монтаж выставки

сентябрь 2011
	Сбор заявок

11-15 апреля 2011

	Демонтаж выставки

Ноябрь 2011
	Сбор информационных материалов, творческих работ

25-30 апреля 2011

	Сбор оргвзносов

До 1 мая 2011

	Набор и размножение протоколов, оценочных листов, сводных оценочных для организации работы жюри

2-7 мая 2011

	Заключение договора с членами жюри
май 2011

	Организация работы жюри

май 2011

	Доставка творческих работ, рекомендованных для участия в выставке в НДХШ сентябрь 2011

	Подготовка печатной продукции для организации выставки (этикеток, каталогов, пресс – релизов, текстов в зал)
сентябрь 2011

	Подготовка и заказ афиш

сентябрь 2011

	Организация изготовления дипломов, пригласительных на церемонию награждения

сентябрь 2011

	Приобретение цветов и подарков для церемонии награждения

сентябрь-октябрь  2011

	Организация церемонии открытия выставки октябрь  2011

	Организация и проведение

церемонии награждения

октябрь 2011

	Подготовка итогового информационного материала октябрь 2011

PAGE
6